（健Ⅱ23F）

令和３年４月８日

都道府県医師会 郡市区医師会

感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢  敏

「医療従事者のための新型コロナウイルスワクチンを安全に接種するための

注意とポイント」について

今般、新型コロナウイルス感染症に係る予防接種について、安全に行うための注意

点やポイントについて解説した動画とリーフレットが、厚生労働行政推進調査事業費

補助金（新興・再興感染症及び予防接種政策推進研究事業）「ワクチンの有効性・安

全性と効果的適用に関する疫学研究」（研究代表者 廣田良夫）において作成され、

厚生労働省より本会に対して周知依頼がありました。

 つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、会員に対する情

報提供についてご高配のほどお願い申し上げます。

〇医療従事者のための新型コロナウイルスワクチンを安全に接種するための注意と

ポイント（youtube リンク）https://www.youtube.com/watch?v=rcEVMi2OtCY

〇医療従事者のための新型コロナウイルスワクチンを安全に接種するための注意と

ポイント（リーフレット）https://www.mhlw.go.jp/content/000764700.pdf

〇新型コロナワクチンの接種を行っていただく医療機関へのご案内（厚生労働省 HP）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_iryoukikanheno_osh

irase.html

事 務 連 絡

令 和 ３ 年 ４ 月 ２ 日

公益社団法人日本医師会 御中

厚生労働省健康局健康課予防接種室

「医療従事者のための新型コロナウイルスワクチンを安全に接種するための

注意とポイント」について

新型コロナウイルス感染症にかかる予防接種については、接種を実施する医療機関に向けて「新

型コロナウイルス感染症に係る予防接種の実施に関する医療機関向け手引きについて」（令和３年

１月18日付け健発0118第２号厚生労働省健康局健康課長通知）の別添において、現時点での情

報とその具体的な事務取扱をお示ししたところです。

今般、厚生労働行政推進調査事業費補助金（新興・再興感染症及び予防接種政策推進研

究事業）「ワクチンの有効性・安全性と効果的適用に関する疫学研究」（研究代表者 廣

田良夫）において、新型コロナウイルス感染症に対するワクチン接種を、安全に行うため

の注意点やポイントについて解説した動画を作成いたしましたので、貴会において、周知

いただきますようご協力をお願いいたします。

※「医療従事者のための新型コロナウイルスワクチンを安全に接種するための注意とポイント」について

は、厚生労働省公式チャンネルから視聴することができます 。

https://www.youtube.com/watch?v=rcEVMi2OtCY

※新型コロナワクチンの接種を行っていただく医療機関へのご案内については、以下のホームページにま

とめており、当該動画へのリンクも掲載しております。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_iryoukikanheno_oshirase.html